АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление
Администрации Кожевниковского района от 20.02.2020г. № 96

С целью совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского района от

20.02.2020г. № 96 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета муниципального
образования Кожевниковский район» (далее - Постановление) следующие
изменения:

1.1. в Порядке предоставления субсидий на развитие личных подсобных
хозяйств, развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями
(приложение № 1 к Порядку):

1) подпункт 2) пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) на возмещение части затрат на обеспечение технической и

технологической модернизации по видам затрат согласно приложению № 2 к
настоящему Порядку в размере 40 процентов фактически понесенных затрат, но не
более 150 тыс. рублей в год на одно ЛПХ.

Условием предоставления субсидий является наличие коров в количестве,
установленном в приложении № 1 к настоящему Порядку, или не менее 10
условных голов сельскохозяйственных животных по состоянию на 1 января года
предоставления субсидии. Коэффициенты перевода поголовья
сельскохозяйственных животных в условные головы применяются в соответствии с
приложением № 3 к настоящему Порядку».

В соглашение о предоставлении субсидии обязательно включается запрет в
течение трех лет на реализацию, передачу в аренду и (или) отчуждение имущества,
возмещение части затрат по которому осуществлено за счет субсидии.»

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Получатели субсидий на развитие ЛПХ определяются по результатам

проведения отбора получателей субсидий в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами «Электронный
бюджет» (далее — отбор).

Для участия в отборе, объявляемом органами местного самоуправления
ежегодно, не позднее 5 декабря, участники отбора для подтверждения соответствия
условиям, предусмотренным настоящим Порядком, представляют следующие
документы:

1) справку-расчет причитающихся субсидий по устанавливаемой органом
местного самоуправления форме;

2) выписку из похозяйственной книги и (или) справку по форме,
устанавливаемой органом местного самоуправления, подтверждающие наличие
сельскохозяйственных животных на 1 января года предоставления субсидии;

3) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты;
4) выписку, полученную не ранее 1-го числа текущего месяца (для

получателей субсидии, предусмотренной подпунктом 1) пункта 3 настоящего
Порядка);

5) получатели субсидии, предусмотренной подпунктом 2) пункта 3
настоящего Порядка, дополнительно представляют:

а) документы, подтверждающие приобретение новой техники и (или)
оборудования (договоры, акты приема-передачи, товарные накладные, платежные
документы, подтверждающие осуществление платежей получателем субсидии в
безналичном порядке);

6) документы, подтверждающие выполнение работ (оказание услуг), акты
выполненных работ (оказанных услуг) (по затратам, предусмотренным пунктом 4
приложения № 2 к настоящему Порядку);

в) паспорта транспортных средств, самоходных машин и других видов
техники с отметкой о регистрации либо выписка из электронного паспорта
транспортных средств, самоходных машин, других видов техники (в случае
приобретения техники, оборудования, подлежащих государственной
регистрации).»;

3) абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Субсидии, указанные в подпункте 2) пункта 3 настоящего Порядка,

предоставляются по затратам по договорам на приобретение новой техники и (или)
оборудования, материалов, выполнение работ (оказание услуг), расчет по которым
осуществлен в безналичном порядке.»;

4) подпункт 1) пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) на содержание коров при их наличии у получателя субсидии на 1 января

текущего года. Условием предоставления субсидии является соблюдение
получателем субсидии требований законодательства по осуществлению учета и
маркирования крупного рогатого скота. При этом в расчет размера субсидии
берется фактическое поголовье коров, подтвержденное выпиской,
предусмотренной подпунктом 2) пункта 9 настоящего Порядка.

Требование по наличию поголовья коров, предельный размер субсидии
размер ставок определены приложением № 1 к настоящему Порядку.

5) подпункт 2) пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на

обеспечение технической и технологической модернизации по видам затрат

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в размере 40 процентов
фактически понесенных затрат, но не более 650 тыс. рублей в год на одного
получателя субсидии.»;

6) абзац второй подпункта 2) пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Условием предоставления субсидии является наличие на 1 января года

предоставления субсидии коров в количестве, установленном приложением № 1 к
настоящему Порядку, или не менее 10 условных голов сельскохозяйственных
животных.»;

7) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Субсидии, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, предоставляются по

затратам (без учета налога на добавленную стоимость), произведенным с 1
ноября предшествующего года по 31 октября текущего года.

Для получателей субсидии, не являющихся налогоплательщиками налога на
добавленную стоимость или использующих право на освобождение от
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и
уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат
осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг),
включая сумму налога на добавленную стоимость.

Субсидии, указанные в подпункте 2) пункта 7 настоящего Порядка,
предоставляются по затратам по договорам на приобретение новой техники и
(или) оборудования, расчет по которым осуществлен в безналичном порядке.

Под новой техникой и (или) оборудованием понимаются техника,
оборудование, изготовленные не ранее чем за два года до 1 января года
предоставления субсидии.

Приобретение техники у физических лиц не допускается.»;
8) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Получатели субсидии на развитие КФХ и ИП определяются по

результатам проведения отбора получателей субсидий в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными
финансами «Электронный бюджет» (далее — отбор).

Для участия в отборе, объявляемом органами местного самоуправления
ежегодно, не позднее 5 декабря, участники отбора для подтверждения соответствия
условиям, предусмотренным настоящим Порядком, представляют следующие
документы:

1) справку-расчет причитающихся субсидий по устанавливаемой органом
местного самоуправления форме;

2) выписку, полученную не ранее 1-го числа текущего месяца (для
получателей субсидий, предусмотренных подпунктом 1) пункта 6 настоящего
Порядка);

3) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты (для
получателей субсидий, предусмотренных подпунктом 1) пункта 6 настоящего
Порядка);

4) уведомление об использовании права на освобождение от исполнения
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на
добавленную стоимость, по форме, утвержденной Министерством финансов
Российской Федерации, с отметкой налогового органа о принятии (для участников
отбора, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика налога на добавленную стоимость);

5) отчет по форме № 2-фермер «Сведения о сборе урожая
сельскохозяйственных культур» и (или) отчет по форме № 3-фермер «Сведения о
производстве продукции животноводства и поголовье скота»;

6) получатели субсидий, предусмотренных подпунктом 2) пункта 7
настоящего Порядка, дополнительно представляют:

документы, подтверждающие приобретение новой техника и (или)
оборудования (договоры, акты приема-передачи, товарные накладные, платежные
документы, подтверждающие осуществление платежей получателем субсидии в
безналичном порядке);

документы, подтверждающие выполнение работ (оказание услуг), акты
выполненных работ (оказанных услуг) (по затратам, предусмотренным пунктами 5, 6
приложение № 2 к настоящему Порядку);

паспорта транспортных средств, самоходных машин и других видов техники
с отметкой о регистрации либо выписки из электронного паспорта транспортных
средств, самоходных машин, других видов техники (в случае приобретения
техники, оборудования, подлежащих государственной регистрации).»;

9) в абзаце втором пункта 11 слова «посевных площадей» заменить словами
«посевные площади»;

10) приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению;

11) наименование приложение № 2 к Порядку изложить в следующей
редакции:

«Виды затрат на обеспечение технической и технологической
модернизации»;

1.2. В пункте 9 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям из бюджета муниципального образования Кожевниковский
район, утвержденного вышеуказанным постановлением, абзац четвертый изложить в
следующей редакции:

«Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте
органов местного самоуправления Кожевниковского района не позднее чем за 2
календарных дня до даты начала приема заявок».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кожевниковского района по экономике и финансам Емельянову
Т.А.

И.о. Главы Кожевниковского района В.Н. Елегечев

Заместитель Г лавы Кожевниковского района
по экономике и финансам

_____Т.А. Емельянова
« » 2025г.

Начальник отдела
правовой р кадровой работы

В.И. Савельева
2025г.

Начальник Управления финансов
Н.И. Абрамова

2025г.« »

Е.Ф.Рыбакова
8(382-44)21-376